
 

 

 

 

 

 

今週は雨模様の日が続くとの予報もあり,蒸し蒸しと暑くなってきました。日本気象協会によりま
すと，九州から東海までの梅雨入りが発表され,本格的な雨の季節は目前，そろそろ梅雨入りも近
そうです。 

先週末は,「１１５周年 柏一小オリンピック」が開催されました。今年度のスローガンは『駆け抜けよう 力
を合わせ 一等賞』今年は天候にも恵まれ，万国旗が青空にはためく中での開催となりました。競技を終え，保
護者の皆様の温かい声援を受けた子どもたちの表情からは，「やり切った！」という笑顔がこぼれていました。今
年度は，より多くの方に子どもたちの頑張る姿をみていただきたいとの思いから,保護者の参観の人数制限を設
けず実施いたしました。コロナ禍で培った実施方法を生かしながら，でも前へ進ませたいとの思いからの判断の
もと，競技数を増やしたり人数の制限を撤廃したりした形での実施とさせていただきました。児童，保護者共に
密な状態を作らないよう様々な工夫をして取り組みましたが，不十分な点もあったかと思います。ご不便をおか
けしましたが，ご理解とご協力をいただき，ありがとうございました。そして，終了後にはたくさんの温かいお
言葉をいただいたことに感謝申し上げます。 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             ・お願い                             

【水泳学習について】 

 柏市では,柏市教育委員会が中心となり,老朽化したプール施設を有する学校を中心に,民間のスイミング施設

を利用した水泳学習の実施を進めております。今年度,本校はその該当校となり,１１月～１２月にかけて水泳指

導を実施することとなりました。今年度は,各学年とも泳力ごとに４つのグループに分け活動します。指導業務

は,委託先のインストラクターが行い,教職員は移動の安全確保と指導中の見守りを行います。保護者の方の参観

も可能となっております。プールでの約束を守り，ぜひ水に慣れて、楽しく充実した水泳学習期間を過ごしてほ

しいと思います。詳細については，本日（５月３１日）配布予定のお手紙でご確認ください。ご家庭でも，お子

さんの健康観察や水泳用品の準備等ご協力をよろしくお願いします。 

学校だより 令和５年度 ６月号   柏市立柏第一小学校 校長  増子 健司 

  

【学校教育目標】 
 
かしわ一小けんめい！ 
 ～よく笑い 
  よく遊び 
  よく学ぶ ～ 

素晴らしい天気にも恵まれ、子ど

もたちは練習の成果を発揮し、自

分の力を最後まで出し切る姿が

見られました。ご声援いただきま

して、ありがとうございました。 

 

【大玉送り】

開会式】 

【
玉
入
れ
】 

【綱引き】

開会式】 

【開会式】

開会式】 

【
３
年
】 

【
４
年
】 

【
５
年
】 

【
６
年
】 

【 １ 年 】

開会式】 

【 ２ 年 】

開会式】 



 
 

【授業参観及び引き渡し訓練について】 
 子どもたちの学校生活での様子をご覧いただく機会として,下記の通り授業参観を実施いたします。当日は,引

き渡し訓練も実施いたしますので,併せてご参加いただきますようお願いいたします。なお,今年度より分散対応,

人数制限は実施せず授業参観を行う予定です。教室内の混雑等予想されますので,譲り合ってご参観いただきま

すようお願いいたします。 

◆日程  ６月２０日（火） ５校時 １３時３０分～１４時１５分 授業参観 

                  １４時３５分ごろ      引き渡し開始 

◆授業参観当日のオンライン授業の配信は行いません。 

◆学級ごとの内容については,６月１２日（月）に配付予定です。授業内容や活動場所のご確認をお願いいたしま

す。 

 

【情報モラル出前授業について】 
 タブレット使用について，正しい知識やルールを身に付け，情報モラルやリテラシーの向上を図ることを目的 

に，今年度も柏市教育委員会少年補導センターより講師をお招きして「情報モラル出前授業」を全学年で開催い 

たします。保護者の皆様の参観も可能ですので，ぜひこの機会に子どもたちの様子を見に来ていただければと思 

います。 

◆日時 ６月２２日（木）Teamsによるオンライン 

    ２校時   ９：２０～  １，２年生 

    ３校時  １０：２５～  ３，４年生 

    ４校時  １１：１５～  ５，６年生 

 

【放課後の来校について】 

  放課後に忘れ物を取りに学校に来る子どもたちがいます。交通事故や不審者等が心配されますので，鍵や貴

重品等を除き，原則忘れ物を取りに来ないようご協力の程，よろしくお願いいたします。 

 

【学校だよりと学年だよりの変更について】 

  今月より，学校だより「かけはし」と学年だよりの内容を変更いたしました。学年だよりでお知らせしていた

「月予定」ですが，今後は，学校だより「かけはし」で全学年の「月予定」をお知らせする形へと変更いたし

ます。その代わり，学年だよりでは，子どもたちの日常の様子や学年行事の詳細な情報を記載したいと考えて

おります。見やすくわかりやすいお便りへと今後も努めてまいりたいと思います。どうぞご理解・ご協力の程

よろしくお願いいたします。なお，学習に関する持ち物等で連絡が必要な場合には，今まで同様，スクリレ等

でも配信いたしますので，併せてご確認いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


